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 4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Острые отравления наркотическими

средствами являются одной из основных проблем клинической токсикологии как в

России [41, 43, 48, 55, 110], так и за рубежом [27, 29, 196]. Актуальность темы

определяется возрастающим числом отравлений наркотическими средствами, а также

наличием тяжелых осложнений при данных отравлениях, зачастую приводящих к

инвалидизации больных или смерти [49, 84, 100, 106, 108]. Например, в Соединенных

Штатах Америки отмечается рост случаев «передозировки опиоидов» отпускаемых

по рецепту [196], также увеличивается смертность от острых отравлений опиоидными

наркотическими средствами [27]. В странах Западной Европы отмечается

аналогичная картина. Так, согласно отчету Европейского центра мониторинга

наркотиков и наркозависимости (EMCDDA), за 2017 год в Европе смертность

составила 22,6 смертей на миллион населения в возрасте от 15 до 64 лет [29]. В

последнее время особую эпидемиологическую значимость имеют острые отравления

метадоном в связи с его легальным применением, например, в ряде стран метадон

является средством лечения наркотической зависимости [53, 68, 74, 75, 76, 77, 79,

109]. Распространению острых отравлений наркотическими средствами способствует

увеличение числа наркозависимых [47, 63, 90, 91]. В настоящее время отравления

метадоном при его легальном, так и нелегальном применении, являются наиболее

частой причиной смертельных отравлений за рубежом [3, 15], причем с четкой

тенденцией к увеличению этих отравлений [27]. Фактом широкой доступности

препарата объясняются острые отравления метадоном у детей и подростков [124,

203]. В силу того, что в Россий Федерации любое применение метадона запрещено

законом, острые отравления этим наркотическим средством обусловлены вследствие

его нелегального употребления [2, 6, 14, 17, 21, 22, 38, 119].

В Санкт-Петербурге за последние годы отмечается существенное увеличение

количества отравлений метадоном – с 233 случаев в 2011 году до 1130 отравлений в

2019 году. При этом существенно реже регистрируются отравления

диацетилморфином (героином) – 118 отравлений было в 2014 году и всего 3 случая в

2019 году [92, 112]. Отравления метадоном занимают ведущее место по количеству

смертельных исходов среди отравлений наркотическими веществами [12, 64, 82].

Смертность вследствие отравления наркотиками (преимущественно опиоидной
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группы) составляет до 14-18% всех умерших от острых отравлений [70, 81]. Следует

отметить, что отравления наркотическими средствами, в большинстве случаев,

приходятся на трудоспособный возраст (средний возраст 32,8 ± 9,42 лет) [157, 182].

В настоящее время за рубежом в терапии острого отравления опиоидными

наркотическими средствами отмечается широкое применение антидотной

(налоксоновой) терапии [27, 89, 105]. Однако его использование в ряде случаев

сопряжено с риском развития жизнеугрожающих осложнений [164].

Таким образом, уровень потребления наркотиков, а также число острых

отравлений наркотическими средствами остаются на высоком уровне в России и во

всем мире. Увеличение потребления как рецептурных опиоидных препаратов в ряде

стран, так и распространение нелегального производства опиоидных веществ

существенно влияют на рост числа острых отравлений этими веществами, которые

при неоказании медицинской помощи способны привести к летальному исходу.

Отдельного внимания заслуживают острые отравления метадоном, поскольку

наблюдается существенное увеличение количества этих отравлений и высокая

летальность. В связи с этим важной задачей практического здравоохранения является

совершенствование методов диагностики, оценки степени тяжести и интенсивной

терапии острых тяжелых отравлений метадоном, а также разработка максимально

эффективных схем лечения, направленных на снижение числа жизнеугрожающих

осложнений и летальности.

Степень разработанности темы. В работах, посвящённых оптсанию

клинической картины и терапии острых отравлений опиоидами, отравления

метадоном рассматривается либо изолированно, либо в общей группе опиоидов [4,

124, 192, 201]. Литературных данных, посвященных особенностям клинического

течения и сравнительной характеристике отравлений диацетилморфином и

метадоном, нет. Хотя сравнение этих отравлений имеет важное практическое

значение, так как подчеркивает особенности клинического течения каждого из них и,

исходя из этого, определяет основные направления интенсивной терапии [1].

Отмечено, что высокая летальность при отравлении метадоном (8,7%) обусловлена не

только острой дыхательной недостаточностью, но и развитием острой почечной

недостаточности в результате рабдомиолиза и синдрома позиционного сдавления [50,

51, 52, 67, 122].

6
Широкое распространение метадоновой заместительной терапии и

появляющиеся данные о «передозировке» метадона актуализировало применение

антидотной терапии на разных этапах оказания медицинской помощи. В связи с чем

исследования последних лет посвящены осложнениям антидотной (налоксоновой)

терапии, ее эффективности и способам применения [135, 197]. Ряд нежелательных

явлений при использовании налоксона описан в публикации европейских коллег

[132]. Авторы отмечают развитие нежелательных явлений в 45% случаев при

применении налоксона. Также отмечена высокая вероятность развития «рикошетной

токсичности» [156]. В данном исследовании были проанализированы 4912 случаев

отравлений и в 4 случаях (0,08%) зарегистрирован летальный исход в течение 48

часов. Также в работе речь идет преимущественно об отравлениях

диацетилморфином. Следует отметить, что в ряде стран, в том числе и в

Соединенных Штатах Америки, отмечается увеличение количества острых

отравлений диацетилморфином и связанное с этим широкое распространение

использования налоксона. В связи с чем вопрос о необходимости госпитализации

пациента после введения налоксона и купирования симптомов отравления становится

проблематичным. С одной стороны, пациенты отказываются от дальнейшего лечения

или транспортировки в больницу, с другой стороны, имеется риск повторного

угнетения дыхания или развития отека легких [205, 207]. В Российской Федерации

исследование отравлений диацетилморфином имеют меньшую распространенность,

так как в последние годы их количество значительно снизилось [112]. Однако на этом

фоне отмечается значительный рост количества острых отравлений метадоном. При

этом исследований, посвященных осложнениям антидотной терапии при отравлениях

метадоном ни в зарубежных, ни в отечественных источниках нет.

Второй аспект, касающийся терапии острых отравлений метадоном это вопрос

коррекции неспецифических поражений. В публикациях отечественных ученых

рассмотрены процессы нарушений транспорта кислорода, механизмы формирования

острой дыхательной недостаточности (ОДН), токсикогипоксических поражений

головного мозга при острых отравлениях нейротропными агентами [58, 116]. В

данных работах отмечено, что ведущую роль в формировании тяжелых нарушений

играет гипоксия, а также вызванные ею метаболические расстройства.
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Терапевтический эффект субстратного антигипоксанта цитофлавина

исследуется с 1999 года. В настоящее время имеются многочисленные сведения об

эффективности цитофлавина в лечении критических состояний различной этиологии

[31, 61, 72, 87, 93]. Доказаны его высокие антигипоксантные, антиоксидантные

свойства, что делает его перспективным в интенсивной терапии острых отравлений

опиоидными наркотическими средствами. Однако исследований эффективности

сукцината при остром тяжелом отравлении метадоном не проводилось.

При анализе литературы большинство исследований по данной проблеме

посвящены отдельным вопросам патогенеза тяжелых отравлений наркотическими

веществами. По зарубежным данным острое отравление метадоном рассматривается,

как правило, с позиции осложнений от проводимой «заместительной» терапии

опиатной наркомании. О формировании критического состояния при острых

отравлениях наркотическими средствами опиоидного ряда отмечалось в публикациях

ведущих зарубежных и отечественных токсикологов. Наибольшую ценность имеют

труды Г.А. Ливанова, которые посвящены неспецифическим нарушениям при острых

отравлениях [8, 58].

Таким образом, имеется необходимость исследовать клиническую

эффективность опиоидного антидота налоксона и субстратного антигипоксанта

цитофлавина при острых отравлениях опиоидами, что позволит обосновать и

расширить показания к назначению субстратных антигипоксантов и разработать

наиболее эффективные схемы терапии при остром отравлении метадоном.

Цель и задачи исследования. Цель работы – исследование особенностей

клинического течения, метаболических расстройств и повышение эффективности

интенсивной терапии острого тяжелого отравления метадоном.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. Выявить особенности клинического течения острых отравлений

наркотическими средствами опиоидного ряда диацетилморфином и метадоном.

2. Определить состояние кислородтранспортной системы и тяжести

метаболических нарушений при острых отравлениях диацетилморфином и

метадоном.

3. Оценить клиническую эффективность использования антидотной

терапии у пациентов с острым тяжелым отравлением метадоном.
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4. Разработать методы эффективной интенсивной терапии при остром

тяжелом отравлении метадоном.


[…]


мл внутривенно капельно в разведении на 400 мл 10% раствора глюкозы 2 раза

в сутки в течение 5-и суток интенсивной терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

3-МАМ  3-моноацетилморфин

6-МАМ  6-моноацетилморфин

A/C  вспомогательно-принудительная вентиляция

AMPA  α-амино-3-гидрокси-5-метил-4-изоксазопропионовой

кислоты

APACHE-II  acute physiology and chronic health evaluation

ASB  вспомогательное (ассистируемое) спонтанное дыхание

ASV  адаптирующаяся вспомогательная вентиляция легких

avDO2  артериовенозная разница по кислороду

BE  избыток оснований

BTPS  температура тела, окружающее давление, насыщение

воздуха водяным паром

CMV  управляемая вентиляция легких

CYP  цитохром P450

DO2  доставка кислорода

EDDP  2-этилдин-1,5-диметил-3,3-дифенилпиролидина

EMCDDA  Европейский центр мониторинга наркотиков и

наркозависимости

EMDP  2-этил-5-метил-3,3-дифенил-1-пирролин

ether-a-go-go

hERG
 ген специфических калиевых каналов сердца человека

FiO2  фракционная концентрация О2 во вдыхаемом воздухе

Flow 

FMN  рибофлавина мононуклеотид

GPCR  рецепторов связаны с G-белками

HCT  гематокрит

HGB  гемоглобин

HIF  hypoxia-inducible factors, факторы, индуцируемые

гипоксией
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Hi-Flow  неинвазивная искусственная вентиляция легких с

высокопоточной оксигенацией

HRE  элемент ответа на гипоксию

IPPV  искусственная вентиляция с перемежающимся

положительным давлением

MMTPS  программа метадоновой терапии

NMDA  N-метил-D-аспартатный рецептор

PaO2  парциальное давление О2 в артериальной крови

PaO2/FiO2  отношения напряжения кислорода в артериальной крови

к фракции вдыхаемого кислорода

PCV  искусственная вентиляция легких с контролем по

давлению

PDK1  пируватдегидрогеназа 1

pH  водородный показатель

PHD1-3  пролилгидроксилазы 1-3

PLT  количество тромбоцитов

PRx/GPx  пероксидаза/глутатионпероксидаза

PSIMV  синхронизированная перемежающаяся принудительная

вентиляция с управляемым давлением

PSV  вентиляция с поддержкой давлением

PTP  переходная пора проницаемости

Q  сердечный выброс

Qsp/Qt  фракция шунтируемой крови в легких

Qsp/Qt  отношение физиологического мертвого пространства к

дыхательному объему

RBC  количество эритроцитов

RQ  дыхательный коэффициент

SBC  стандартный бикарбонат

SERT  транспортёр серотонина

SIMV  синхронизированная перемежающаяся принудительная

вентиляция
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SpO2  насыщение (сатурация) кислородом процентное

содержание

Support  вентиляция с поддержкой потоком

TdP  пируэтная тахикардия

VA  альвеолярная вентиляция в 1 мин (BTPS)

VA/Qt  вентиляционно-перфузионное отношение

VCV  искусственная вентиляция легких с контролем по объему

Vd  объем распределения

Vd/Vt  отношение физиологического мертвого пространства к

дыхательному объему

WBC  количество лейкоцитов

АvDO2  альвеолярно-артериальная разница

АДФ  аденозиндифосфат

АЛТ  аланинаминотрансфераза

АСТ  аспартатаминотрасфераза

АТФ  аденозинтрифосфат

АФК  активные формы кислорода

ВАК  высшая аттестационная комиссия

ВИЧ  вирус иммунодефицита человека

ВЭЖХ-МС/МС  высокоэффективной жидкостной хроматографией в

сочетании с тандемной масс-спектрометрией

ГАМК  γ-аминомасляная кислота

ГДФ  гуанозиндифосфат

ГТФ  гуанозинтрифосфат

ГХ/МС  газожидкостной хроматографии в сочетании с масс-

спектрометрией

ГЭБ  гематоэнцефалический барьер

ДАМ  диацетилморфин

дМОКфп  должный МОК для условий физиологического покоя

ДНК  дезоксирибонуклеиновая кислота
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ЖКТ  желудочно-кишечный тракт

ЗПЖ  зондовое промывание желудка

ИВЛ  искусственная вентиляция легких

ИОПСС  индекс общего периферического сопротивления сосудов

КИК  коэффициент использования кислорода

КОС  кислотно-основное состояние

КУО2  коэффициент утилизации кислорода

КФК  креатинфосфокиназа

ЛДГА  лактатдегидрогеноза

МКБ-10  международная классификация болезней 10-го

пересмотра

МРТ  магнитно-резонансная томография

НАД  никотинамидадениндинуклеотид

НСО3  бикарбонат

ОДН  острая дыхательная недостаточность

ОПН  острая почечная недостаточность

ОРДС  острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ  отделение реанимации и интенсивной терапии

ПAРП  поли-(AДФ-рибозо)-полимераза

ПДКВ  положительное давление в конце выдоха

ПОЛ  перекисное окисление липидов

САД  среднее артериальное давление

СИ  сердечный индекс

СКТ  спиральная компьютерная томография

СОД  супероксиддисмутаза

СОЭ  скорость оседания эритроцитов

УЗИ  ультразвуковое исследование

УИ  ударный индекс

УО  ударный объем

ФБС  фибробронхоскопия
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цАМФ  циклический АМФ

ЦВД  центральное венозное давление

ЦНС  центральная нервная система

ЦТК  цикл трикарбоновых кислот

ЧДД  частота дыхательных движений

ЧСС  частота сердечных сокращений

ЭТЦ  электрон-транспортная цепь

ЭКГ  электрокардиограмма

ЯМРТ  ядерная магнитно-резонансная томография
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