Вх. № 12

«28» февраля 2024 г.

ФГБУ НКЦТ им. С.Н. Голикова ФМБА России

Диссертационный совет

Отзыв научного руководителя

о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям

3.3.4. Токсикология, 3.1.12. Анестезиология и реаниматология

Лоладзе Александре Тариеловиче

Лоладзе Александре Тариелович, 1980 года рождения, в 2004 году окончил Тбилисский государственный медицинский университет по специальности «Лечебное дело».

Александре Тариелович с 2004 года по 2006 год обучался в клинической ординатуре в Государственном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования «Санкт-Петербургская медицинская академия последипломного образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Токсикология».

С 2006 года по 2008 год обучался в клинической ординатуре в Государственном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования «Санкт-Петербургская медицинская академия последипломного образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Анестезиология и реаниматология».

После обучения по специальностям «Токсикология» и «Анестезиология и реаниматология» с 2008 по 2009 год работал врачом токсикологом отделения токсикологии №2, а с 2009 года по 2023 год – врачом анестезиологом-реаниматологом отделения реанимации и интенсивной терапии №11 (токсикология) Государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе».

С 2012 года по 2023 год работал в должности заведующего отделением реанимации и интенсивной терапии №2 Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ленинградская областная клиническая больница».

В настоящее время (с 2023 года) работает научным сотрудником отдела клинической токсикологии Государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе».

Для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре) Лоладзе А.Т. в соответствии с договором (№6 от 30.10.2014 г.) был прикреплен к Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Институт токсикологии Федерального медико-биологического агентства» (в 2020 году переименован в Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-клинический центр токсикологии имени академика С.Н. Голикова Федерального медико-биологического агентства»).

Тема диссертации «Методы коррекции неспецифических биохимических нарушений у больных в критическом состоянии с отравлениями

диацетилморфином и метадоном» и научные руководители утверждены на заседании Ученого совета Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт токсикологии ФМБА России» 17 марта 2015 года, протокол №01. На заседании Научно-методического совета Федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-клинический центр токсикологии имени академика С.Н. Голикова ФМБА России» утверждено новое название темы диссертационного исследования – «Особенности клинического течения и интенсивной терапии острого отравления метадоном», 24 января 2023 года, протокол № 1-2023.

В повседневной работе Александре Тариелович, проявляет себя как самостоятельный высококвалифицированный специалист, ответственный, целеустремленный, трудолюбивый научный работник с большим творческим потенциалом.

Александре Тариелович постоянно совершенствует свои профессиональные навыки, уделяя большое внимание изучению научной литературы по специальностям «Токсикология», «Анестезиология и реаниматология», а также смежным направлениям, неоднократно представляя результаты собственных исследований на международных и всероссийских научных конференциях. Внимателен к пациентам. Среди коллег Александре Тариелович пользуется заслуженным уважением как сложившийся специалист в области анестезиологии и реаниматологии, токсикологии.

Научный руководитель:
руководитель отдела клинической токсикологии
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе
доктор медицинских наук, доцент

А.Н. Лодягин

Подпись Лодягина Алексея Николаевича заверяю.

Заместитель директора по научной работе
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе
доктор медицинских наук, профессор,
Заслуженный врач РФ

А.Е. Демко

«27» декабря 2023 г.